PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº       DE 2008
(Da Mesa Diretora da Câmara dos
Deputados)

 Denomina o Plenário nº 04 da Ala de
Comissões Permanentes da Câmara dos
Deputados de Deputado Mussa Demes.

 A CÂMARA DOS DEPUTADOS resolve:

 Art. 1º - O Plenário nº 04 da Ala de Comissões
Permanentes da Câmara dos Deputados passa a denominar-
se “Sala Deputado Mussa Demes”.

 Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

 JUSTIFICATIVA

 A Câmara dos Deputados perdeu, nesta data, um de
seus mais atuantes membros. O Deputado Mussa Demes
deixará em todos a marca de sua afabilidade, de sua inegável
capacidade de agregar simpatia, respeito e admiração.
Sempre atuante em todas as áreas, mas, sobretudo, como
especialista em matéria tributária, a sua especialidade.

 Formado em Direito e Fiscal de Tributos Federais sempre
atuou com ênfase na área tributária desde a Assembléia
Nacional Constituinte, para a qual obteve o seu primeiro
mandato em 1986, quando participou ativamente, na
condição de 1º Vice Presidente da Subcomissão de Tributos,
Participação e Distribuição de Receitas da Comissão de
Orçamento e Finanças. Sua profícua atuação permitiu com

que boa parte de suas sugestões fossem adotadas pela nossa
atual Constituição.

A partir daí se elegeu ininterruptamente para esta Casa e
nunca deixou de participar ativamente como membro da
Comissão de Finanças e Tributação, na condição de membro
titular.

Por essas razões consideramos uma justa homenagem a

adoção de seu nome para o Plenário 04 da Comissão de
Finanças e Tributação dessa Casa.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2008.

Deputado ANTONIO CARLOS MAGALHÃES NETO

DEM/BA